

Số: /KH-CTK

Tuyên Quang, ngày tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp**  
**do chủng mới của vi rút Corona gây ra**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Tuyên Quang về ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 96/TCTK-VPTC ngày 05/02/2020 của Tổng cục Thống kê về việc tiến hành các biện pháp phòng, chống dịch cúm Corona, Cục Thống kê tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona gây ra với các nội dung sau:

**I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH**

**1. Trên thế giới**

Theo thông tin của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), trường hợp bệnh đầu tiên mắc bệnh do 2019-nCoV khởi phát vào ngày 12/12/2019 tại Trung Quốc. Đến nay, dịch đã lan truyền 27 quốc gia và vùng lãnh thổ bên ngoài Trung Quốc. Một số quốc gia ghi nhận: Thái Lan, Nhật Bản, Singapore, HongKong, Đài Loan-TQ, Malaysia, Ma Cao-TQ, Hoa Kỳ, Hàn Quốc,....

Đến 9 giờ 15 ngày 10/02/2020, trên thế giới đã ghi nhận 40.553 trường hợp mắc bệnh viêm phổi cấp do 2019-nCoV, 910 người tử vong. Trong đó Trung Quốc ghi nhận trên 40.171 trường hợp mắc bệnh, 908 người tử vong. Hiện nay, tình hình dịch bệnh tại nước này tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp, khó lường.

Ngày 31/01/2020, WHO chính thức tuyên bố dịch virus 2019-nCoV là tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu.

**2. Tại Việt Nam**

Đến 9 giờ 15 ngày 10/02/2020, có số ca nhiễm bệnh là 14 ca, trong đó TP Hồ Chí Minh (3), Khánh Hòa (1), Thanh Hóa (1), Vĩnh Phúc (9). Đã có 3 ca được điều trị khỏi và xuất viện và chưa ghi nhận trường hợp nào tử vong.

### **3. Tại Tuyên Quang**

- Tính đến 8<sup>h</sup>00 ngày 11/02/2020, theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị chức năng. Trên địa bàn toàn tỉnh Tuyên Quang có tổng số 14 trường hợp nghi mắc nCoV đã được cách ly và được tiến hành gửi mẫu xét nghiệm, trong đó: 09 trường hợp có kết quả Âm tính và 03 trường hợp không đủ yếu tố dịch tễ không làm xét nghiệm (12 trường hợp Bệnh nhân đã ổn định và ra viện). Hiện còn 02 trường hợp đang được cách ly theo dõi tại Trạm Y tế xã Hòa Phú và Trung Tâm y tế Huyện Chiêm Hóa (đã được lấy mẫu xét nghiệm gửi về Viện Vệ Sinh dịch tễ đang chờ kết quả).

Có 9 người tiếp xúc gần đang được theo dõi nhiệt độ tại nhà, hiện tại không sốt, sức khỏe bình thường.

- Trên địa bàn tỉnh có 59 trường hợp đang được cách ly do đi/về/đến từ vùng dịch trong vòng 14 ngày (tại nhà là 21 người và tại các Công ty là 38 người) qua theo dõi nhiệt độ sáng chiều và sức khỏe cả 59 trường hợp không sốt, sức khỏe bình thường.

- Có 16 trường hợp là công dân của tỉnh Tuyên Quang từ Trung Quốc trở về đang được cách ly tại Lạng Sơn (12); Cao Bằng (03) và Lào Cai (01).

Tại tỉnh Tuyên Quang chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

### **4. Nhận định, dự báo**

Trước tình hình Việt Nam đã ghi nhận 14 trường hợp viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (trong đó có 09 trường hợp tại tỉnh Vĩnh Phúc). Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh cho thấy bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra hoàn toàn có thể xâm nhập vào địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cũng như có khả năng xuất hiện tại cơ quan nếu không triển khai các biện pháp phòng, chống.

## **II. MỤC TIÊU**

Xác định công tác phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona gây ra là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách của cơ quan trong tình hình hiện nay. Ngăn ngừa không để dịch bệnh xâm nhập vào cộng đồng và cơ quan, nếu nghi ngờ, phát hiện trường hợp viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra trong cộng đồng hoặc trong cơ quan kịp thời báo cho Ngành y tế, thực hiện các biện pháp hạn chế thấp nhất không để dịch lây lan trong cộng đồng và cơ quan.

### III. CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH

#### 1. Tình huống 1: Trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh

##### 1.1. Công tác chỉ đạo

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh, Cục Thống kê Tuyên Quang đã phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động Ngành Thống kê Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng chính phủ và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Tuyên Quang về ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 96/TCTK-VPTC ngày 05/02/2020 của Tổng cục Thống kê về việc tiến hành các biện pháp phòng, chống dịch cúm Corona.

Cục Thống kê Tuyên Quang đã ban hành Văn bản số 18/CTK-DSVX ngày 03/02/2020 của Cục Thống kê tỉnh Tuyên Quang về việc phòng, chống dịch bệnh do vi rút Corona gây ra, triển khai đến các phòng nghiệp vụ Văn phòng Cục, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố. Đồng thời chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ tại Văn phòng Cục, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động đáp ứng nhanh để phòng chống dịch bệnh chủ động, bao gồm:

- Thường xuyên truy cập thông tin qua các phương tiện thông tin truyền thông để hiểu rõ thêm về tình hình dịch bệnh cũng như nắm bắt cách phòng chống để phòng ngừa dịch bệnh xâm nhập.

- Hạn chế tổ chức hội nghị, cử cán bộ đi công tác khi không thực sự cần thiết; tuyệt đối không đi vào các vùng có dịch, hạn chế không đi đến các khu vực đông người khi không cần thiết, không tổ chức cho công chức, lao động đi lễ hội, tham quan dịp đầu Xuân.

- Tổ chức vệ sinh cơ quan, phòng làm việc bằng dung dịch khử trùng hàng ngày; trang bị khẩu trang cho các bộ phận hay tiếp xúc với người khác (văn thư, hành chính); đeo khẩu trang khi tiếp xúc với những người có biểu hiện cúm, thường xuyên rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, ...

- Chỉ đạo công chức, lao động tuyên truyền với người thân về tình hình dịch bệnh và cách phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật và đăng tải trên trang web của Cục Thống kê Tuyên Quang thông tin về dịch bệnh để theo dõi và phòng, chống dịch bệnh.

### ***1.2. Công tác truyền thông***

Kịp thời nắm bắt, cập nhật, phổ biến liên tục thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh tới toàn thể công chức và người lao động. Theo dõi, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi phát tán thông tin không chính xác, gây hoang mang dư luận.

### ***1.3. Công tác phòng dịch***

- Thực hiện vệ sinh trang thiết bị, phòng làm việc, trụ sở cơ quan hàng ngày bằng dung dịch sát khuẩn.

- Khuyến cáo công chức, lao động đeo khẩu trang khi tiếp xúc với người nghi bị nhiễm bệnh, trang bị khẩu trang cho các bộ phận hay tiếp xúc với người khác. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn.

- Triển khai các biện pháp phòng lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra theo đúng hướng dẫn của Ngành Y tế.

### ***1.4. Công tác hậu cần***

Bổ trí kinh phí mua các trang thiết bị, phương tiện, hóa chất và các điều kiện hậu cần thiết yếu khác để phục vụ công tác vệ sinh phòng dịch bệnh hàng ngày tại đơn vị.

### ***1.5. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị***

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị bình thường. Chỉ đạo phòng Dân số - Văn xã, phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế để tổng hợp báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút corona gây ra trên địa bàn tỉnh.

## **2. Tình huống 2: Có trường hợp mắc bệnh, dịch bệnh xuất hiện ở một số nơi trên địa bàn tỉnh, không có trường hợp mắc bệnh trong cơ quan**

### ***2.1. Công tác chỉ đạo***

- Chỉ đạo các Phòng, Chi cục thường xuyên cập nhật, nắm bắt về diễn biến, tình hình dịch bệnh, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phổ biến cho các công chức và người lao động để tuyên truyền cho người thân các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cơ quan và gia đình;

- Tạm ngừng tổ chức các sự kiện, hội thảo, hội nghị, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động tập trung đông người của cơ quan;
- Chỉ cử cán bộ đi công tác khi thực sự cần thiết, chỉ đạo các công chức, lao động hạn chế đi lại, không đi vào các vùng có dịch, không đi đến các khu vực đông người khi không cần thiết.

### ***2.2. Công tác truyền thông***

Cập nhật liên tục thông tin về tình hình dịch bệnh các khuyến cáo về phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền tới toàn thể công chức và người lao động.

Theo dõi, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi phát tán thông tin không chính xác, gây hoang mang trong cơ quan và dư luận.

### ***2.3. Công tác phòng dịch***

- Thực hiện vệ sinh trang thiết bị, phòng làm việc, trụ sở cơ quan ngày 02 lần bằng dung dịch sát khuẩn.
- Yêu cầu công chức, lao động đeo khẩu trang khi tiếp xúc với người khác. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn.
- Triển khai phòng lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra theo đúng hướng dẫn của Ngành Y tế.

### ***2.4. Công tác hậu cần***

Căn cứ vào tình hình dịch chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát và các điều kiện hậu cần thiết yếu khác để phục vụ công tác vệ sinh phòng dịch bệnh hàng ngày trong cơ quan.

### ***2.5. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị***

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị đảm bảo đáp ứng các thông tin thống kê báo cáo Tổng cục Thống kê và cấp ủy, chính quyền địa phương theo kế hoạch.
- Thu thập thông tin thống kê qua hệ thống điện tử, điện thoại, email đối với các cơ quan, đơn vị điều tra có thể khai thác được.
- Đối với địa bàn không có dịch bệnh, không thể thu thập thông tin qua hệ thống điện tử, yêu cầu công chức, người lao động, điều tra viên phải đeo khẩu trang khi đi điều tra thu thập thông tin, thu thập báo cáo thống kê.
- Đối với địa bàn xuất hiện dịch bệnh, sử dụng các biện pháp khác để thu

thập thông tin thống kê (điện thoại cho chính quyền, tổ trưởng, trưởng thôn...) để thu thập thông tin, thu thập báo cáo thống kê. Tuyệt đối không trực tiếp đi xuống địa bàn để thu thập thông tin, thu thập báo cáo thống kê.

### **3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trên địa bàn tỉnh, trong cơ quan có người bị nhiễm bệnh**

#### ***3.1. Công tác chỉ đạo***

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ tại Văn phòng cục, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh lây lan, phổ biến cho các công chức, lao động các biện pháp phòng chống dịch bệnh;

- Không tổ chức các sự kiện, hội thảo, hội nghị, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động tập trung đông người của cơ quan;

- Không cử cán bộ đi công tác, chỉ đạo các công chức, lao động không đi vào các vùng có dịch, không đi đến các khu vực đông người.

#### ***3.2. Công tác truyền thông***

Kịp thời phổ biến thông tin về tình hình dịch bệnh trong cộng đồng và cơ quan tới toàn thể công chức, lao động. Theo dõi, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi phát tán thông tin không chính xác, gây hoang mang dư luận.

#### ***3.3. Công tác phòng chống dịch***

- Báo cáo kịp thời với cấp trên và cơ quan Y tế các trường hợp nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh, tiếp xúc với người bị bệnh để kịp thời cách ly, theo dõi.

- Tổ chức thực hiện vệ sinh trang thiết bị, phòng làm việc, trụ sở cơ quan hàng ngày bằng dung dịch sát khuẩn.

- Yêu cầu công chức, lao động thường xuyên đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn.

- Triển khai phòng chống lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra theo đúng hướng dẫn của Ngành Y tế.

#### ***3.4. Công tác hậu cần***

Đảm bảo các trang thiết bị, phương tiện, hóa chất và các điều kiện hậu cần thiết yếu khác để phục vụ công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh hàng ngày.

#### ***3.5. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị***

- Báo cáo Tổng cục Thống kê và Ủy ban nhân dân tỉnh cho công chức và người lao động tại đơn vị có dịch tạm nghỉ cách ly để điều trị và theo dõi;

- Đối với các công việc, nhiệm vụ có thể thực hiện tại nhà, không cần đến cơ quan thì khuyến khích công chức và người lao động làm việc tại nhà để hạn chế lây lan dịch bệnh;

- Chỉ đạo các công chức và người lao động, điều tra viên thực hiện thu thập báo cáo thống kê, thông tin điều tra thống kê qua hệ thống điện tử, điện thoại, email đối với tất cả các cơ quan, đơn vị điều tra. Tuyệt đối không trực tiếp đi thu thập thông tin, thu thập báo cáo thống kê;

- Phân công công chức và người lao động tại đơn vị hoặc đơn vị khác làm thay các công việc của công chức và người lao động, điều tra viên phải cách ly để điều trị, theo dõi;

- Trường hợp có tất cả các Phòng nghiệp vụ tại Văn phòng Cục, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố đều có người nhiễm bệnh, nghi ngờ nhiễm bệnh phải cách ly theo yêu cầu của cơ quan y tế, Cục Thống kê báo cáo Tổng cục Thống kê, Ủy ban nhân dân tỉnh cho tạm ngừng các hoạt động nhiệm vụ chính trị đến khi có thể hoạt động trở lại.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tổ chức Hành chính**

- Hướng dẫn, đôn đốc các Phòng nghiệp vụ, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra của Cục Thống kê.

- Giám sát, kiểm tra, kịp thời báo cáo kết quả phòng, chống dịch bệnh của các Phòng nghiệp vụ, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố cho Lãnh đạo Cục Thống kê.

- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện, hóa chất và các điều kiện hậu cần thiết yếu khác để phục vụ công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh hàng ngày tại cơ quan Cục và hướng dẫn các Chi cục chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Cục Thống kê nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống dịch tại cơ quan Cục và Chi cục Thống kê các huyện, thành phố.

##### **2. Các Phòng nghiệp vụ và Chi cục Thống kê các huyện, thành phố**

- Tuyên truyền, hướng dẫn công chức, lao động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Báo cáo kịp thời với Lãnh đạo Cục, cơ quan y tế khi nghi ngờ công chức, lao động, điều tra viên trong đơn vị bị nhiễm bệnh;

- Tổ chức vệ sinh trang thiết bị, máy móc, phòng làm việc, cơ quan hàng ngày bằng các chất chống khuẩn. Triển khai các biện pháp chống dịch bệnh trong cơ quan và gia đình theo hướng dẫn của Ngành Y tế;

- Nghiêm túc triển khai các nội dung trong Kế hoạch khi có các tình huống cụ thể xảy ra;

Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh và theo hướng dẫn của Ngành Y tế cũng như quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch trên thực tế./.

***Nơi nhận:***

- Tổng Cục Thống kê;
  - Tỉnh ủy Tuyên Quang;
  - UBND tỉnh Tuyên Quang;
  - Cục trưởng, PCT CTKTQ;
  - Các Phòng nghiệp vụ VP cục;
  - Chi cục TK các huyện, TP;
  - Lưu: VT - TCHC.
- (báo cáo)

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Vũ Tuấn Hà**